SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DAS INSTITUÇÕES EDUCACIONAIS

DA REDE PÚBLICA MINICIPAL DE SANTARÉM

O Trabalho não pode parar

Fundado em 11 de agosto de 1989 – CNPJ (MF)23.041.619/0001-40

Alameda 31, nº181, Aeroporto Velho. CEP 68020-410

www.sinprosan.com.br /E-mail sinprosan@uol.com.br

Fones: 99143-2826/99132-6883/3522-7015
_____________________________________________________________________

OFÍCIO CIRCULAR Nº 005/2022                         Santarém, 01 de Setembro de 2022.

Aos

Diretores, Coordenadores e demais Profissionais da Educação das Instituições

Municipais de Santarém.

Prezados (as) Profissionais.

Com as saudações de costume, vimos comunicar a Vossa Senhoria que,

conforme deliberação da assembleia geral realizada no dia 11 de agosto do

corrente ano, o SINPROSAN estará realizando programação de concessão do

Prêmio de Honra ao Mérito “COMENDA DO MÉRITO EDUCACIONAL PROFESSORA

SOFIA IMBIRIBA. Uma forma ímpar de homenagearmos em vida ou in memória, os

profissionais que se destacam(ram) com suas atuações, contribuindo

significativamente com a educação de nosso município ao longo dos anos

(cidade, rios e/ou planalto).

A homenagem, “COMENDA DO MÉRITO EDUCACIONAL PROFESSORA

SOFIA IMBIRIBA” acontecerá no dia 28 de outubro de 2022 e será ofertado aos

representantes das categorias: Profissionais do Grupo de apoio (Vigia, Servente,

Serv. Gerais, Aux. Administrativo e Secretários) e profissionais do magistério

(professores, pedagogos, diretores, vices e coord. ed. infantil) das Escolas e

Unidades Infantis da Rede municipal de Santarém.

Para concorrer, a instituição deverá escolher um servidor de uma das

categorias e enviar um histórico do mesmo até 30 de setembro de 2022.

Certos de seu empenho e dedicação na seleção, escolha e envio dos

dados de um representante de sua instituição, antecipamos votos de estima e

cordialidade.

Cordialmente

_________________________________

Jefferson Júnior de Oliveira Souza

Presidente do SINPROSAN

SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DAS INSTITUÇÕES EDUCACIONAIS

DA REDE PÚBLICA MINICIPAL DE SANTARÉM

O Trabalho não pode parar

Fundado em 11 de agosto de 1989 – CNPJ (MF)23.041.619/0001-40

Alameda 31, nº181, Aeroporto Velho. CEP 68020-410

www.sinprosan.com.br /E-mail sinprosan@uol.com.br

Fones: 99143-2826/99132-6883/3522-7015
_____________________________________________________________________

CRITÉRIOS DE ESCOLHA:

O profissional deve estar ou ter atuado na função, tendo prestado relevantes

serviços à comunidade escolar; Não ter sido homenageado pela instituição.

Serão homenageados 20 profissionais em acordo com critérios, contemplando

02 (dois) servidores de cada categoria, que atuam nas zonas urbana e rural (regiões de

Rios e Planalto e Étnico Racial - Quilombola e Indígena).

A escolha e indicação dos representantes será de total responsabilidade de

cada unidade e/ou escola (gestão e conselho escolar).

Em caso de haver duas ou mais indicações da mesma categoria, a Comissão

da Comenda adotará os seguintes critérios para desempate e escolha.

CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

1-) Ser Associado: Terá prioridade os servidores associados ao SINPROSAN.

2-) Maior Tempo de Serviço: Caso se mantenha o empate com ambos na mesma

condição de “SÓCIO” ou “NÃO SÓCIO, será levado em consideração o tempo de

atuação, o tempo de serviço.

3-) Maior Idade: Permanecendo o empate, será definido pela idade, ficando como

representante da instituição a ser homenageado, o servidor com maior idade.

Assim, orientamos aos gestores, “Conselhos Escolares” e demais funcionários

que observem em suas escolas os profissionais das categorias citadas que se enquadram

no critério estabelecido e nos envie, até o dia 30 de setembro de 2022, na sede do

SINPROSAN um Memorial (Histórico Funcional em uma lauda), com documentos

comprobatórios e contato desses funcionários.

Após a seleção dos favorecidos, estaremos comunicando-os para que

venham receber a homenagem no dia 28 de outubro de 2022, a partir das 18h30, na

Sede Social do SINPROSAN, na Alameda 31 Nº181, Bairro do Aeroporto Velho onde será

realizada a cerimônia de entrega da comenda.

Cordialmente,

JEFFERSON JÚNIOR DE OLIVEIRA SOUZA

Presidente do SINPROSAN